con los empleados y trabajadores que se separen bajo ciertas circunstancias. Una parte de este

pasivo probablemente no será exigible por la separación voluntaria de algunos empleados.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 el saldo de la reserva para desahucio cubre el 100% del valor

establecido en el estudio actuarial.

La siguiente tabla resume los componentes del gasto de beneficio por desahucio reconocido en el

estado de resultados integral y su movimiento durante el año:

 2019 2018
 ___________ ___________

Saldo inicial 363,729 325,668

Gastos operativos del período:

Costo laboral de servicios actuales 80,501 77,948

Costo financiero 15,208 12,907

Pagos (80,658) (67,412)

Otros resultados integrales:

Pérdida actuarial  12,799 14,618
 _______ _______

Saldo final 391,579 363,729
 _______ _______

Un análisis de sensibilidad para cada supuesto actuarial significativo, que muestra la forma en que

la obligación por beneficios definidos habría sido afectada por los cambios en la suposición

actuarial relevante que era razonablemente posible al cierre del ejercicio, se muestra a

continuación:

Notas a los estados financieros (continuación)

34

 2019 2018
 __________ __________

Variación tasa de descuento -0.5%  20,068 18,676

Impacto % tasa de descuento -0.5%  5% 5%

Variación tasa de descuento +0.5%  (18,468) (17,126)

Impacto % tasa de descuento +0.5%  (5%) (5%)

Variación tasa de incremento salarial +0.5%  21.,234 19,821

Impacto % tasa de incremento salarial +0.5% 5% 5%

Variación tasa de incremento salarial -0.5%  (19,739) (18,364)

Impacto % tasa de incremento salarial -0.5% (5%) (5%)

19. IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO

Un resumen del impuesto a la renta corriente y diferido cargado al estado de resultados integrales es como

sigue:

 2019 2018  __________ __________

Impuesto a la renta corriente (a) 2,333,756 3,508,589

Impuesto a la renta diferido 764,609  1,833,138
 ________ ________

Gasto por impuesto a la renta del año  3,098,365 5,341,727
 ________ ________

(a) Impuesto a la renta corriente

En el cálculo del impuesto a la renta corriente por los años fiscales 2019 y 2018 se consideraron las

siguientes partidas en la determinación de la utilidad tributable:

 2019 2018  ___________ ___________

Utilidad antes de provisión para impuesto a la renta 6,170,202 6,845,484

Más:

Gastos no deducibles, netos 3,351,378 5,685,188
 _________ _________

Utilidad tributable 9,335,025 12,530,672

Tasa de impuesto 25% 28%
 _________ _________

Impuesto a la renta causado 2,333,756 3,508,589
 _________ _________

Menos-

Retenciones en la fuente (13,491) (21,487)

Impuesto salida de divisas  (93,238) (125,818)

Anticipos de impuesto a la renta (800,570) (788,456)
 _________ _________

Impuesto a la renta por pagar (Ver Nota 14) 1,426,457 2,572,828
 _________ _________

Notas a los estados financieros (continuación)

35

(b) Impuesto a la renta diferido

El activo por impuesto diferido fue como sigue:

 Estado de situación Estado de resultados integrales
 _______________________ ____________________________

 2019 2018 2019 2018  __________ __________ ___________ _____________

Diferencias temporarias:

Provisión cuentas de cobranza dudosa 3,220,009 3,974,685 (754,675) (1,757,882)

Provisión por desvalorización de inventarios 327,962 271,456 (92,001) (65,570)

Otras provisiones 14,277 80,716 82,067 (9,686)
 ________ ________ ________ _________

Efecto en el impuesto diferido en resultados   (764,609) (1,833,138)
 ________ ________ ________ _________

Activo por impuesto diferido neto 3,562,248 4,326,857
 ________ ________

(c) Conciliación de la tasa

Una reconciliación entre el gasto por impuesto a la renta y el producto de la utilidad contable multiplicada

por la tasa de impuesto al 31 de diciembre de 2019 y 2018, es como sigue:

 2019 2018  __________ __________

Utilidad antes de provisión para impuesto a la renta  6,170,202 6,845,484

Gasto impuesto a la renta a la tasa impositiva vigente (25% y 28%) 1,542,551 1,916,735

Gastos no deducibles (diferencias permanentes) 791,202 1,591,854  ________ ________

Impuesto a la renta reconocido en resultados  2,333,756 3,508,589  ________ ________

Tasa efectiva de impuesto (%)  39.00 51.25  ________ ________

Para la determinación del activo por impuesto diferido al 31 de diciembre de 2019 y 2018, se aplicaron

las tasas de impuesto a la renta en base al período fiscal en el que la Compañía espera recuperar o

liquidar las diferencias temporarias.

(d) Otros asuntos relacionados con el impuesto a la renta-

i) Situación fiscal

De acuerdo con disposiciones legales, la autoridad tributaria tiene la facultad de revisar las

declaraciones del impuesto a la renta de la Compañía, dentro del plazo de hasta tres años

posteriores contados a partir de la fecha de presentación de la declaración del impuesto a la renta,